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PROČ se v  tomto čísle zabývá-
me především novými školskými 
projekty a možnostmi sportování 
pro naše děti? Nechceme sklou-
závat k  frázím jako „děti jsou 
naše budoucnost“, ale dobré ško-
ly a vzdělaná i sportovně zdatná 
mládež jsou jednoznačně znakem 
úspěšné společnosti. Vezměme 
například období hospodářské-
ho rozkvětu českých zemí v  le-
tech 1869 až 1914. Budovy teh-
dy postavených škol a  reálných 
gymnázií dodnes zkrášlují česká 
města a vesnice.
PROČ bychom my měli být hlou-
pější než naši předci před více 
než sto lety? Musíme stavět po-
třebná školská zařízení se stej-
nou intenzitou jako naši prapřed-
ci. Školy všech typů jsou znakem 
kulturně vyspělé společnosti. Je 
tak trochu naší ostudou, že je 
v některých obcích dostavujeme 
až nyní, kdy rodiče každoročně 

zoufale hledají vhodnou třídu pro 
své děti a dospívající. 
PROČ jsou například nedaleké 
Říčany opakovaně vyhlašovány 
obcí s  nejvyšší kvalitou života 
v  České republice? Kromě zá-
kladních škol mají i dvě gymná-
zia, ale nabízejí dětem také pla-
vecký a zimní stadion. Díky tomu 
nemusí jejich potomci trávit čas 
neproduktivním dojížděním, ale 
zbude jim více času na smyslu-
plné aktivity. 
PROČ by tomu tak nemělo být 
i  u nás? Nacházíme se v mimo-
řádně příhodné době. Rozvojo-
vé projekty Prahy 22 opravdu 
lze uskutečnit. Hlavní město má 
k  dispozici hodně našetřených 
peněz, v čele naší obce jsou lidé, 
kteří jsou schopni tyto peníze 
získat a využít je k rozvoji a zve-
lebení obce. Držme jim v  tom 
palce!

Vaše redakce
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základní školy.
str. 2–3

POUŽITÍ ZNAKU
NESCHVÁLENO

RADNICÍ 
17. 2. 2021

Dostat se na gymnázium bylo také letos v Praze mimořádně těžké, na 
nejlepší střední školy potřebovali deváťáci získat přes 80 bodů, což by 
jim jinde v České republice stačilo na přijetí s naprostou rezervou. Jak se 
optikou těchto výsledků díváte na projekt nového gymnázia v Uhříněvsi? 

 Na všechny střední školy se letos 
v Praze hlásilo 30 642 žáků, v prv-
ním kole se jich nikam nedostalo 
8586. Ještě horší situace je u čtyř-
letých gymnázií, kam se letos hlá-
silo 4078 žáků a v prvním kole jich 
uspělo jen 58 procent. Uvidíme, 
jak to dopadne teď v druhém kole, 
ale pravdou je, že žák s průměrný-
mi výsledky se na vysněnou školu 
nemusí dostat. 
 O místa na gymnáziích totiž v Pra-
ze soutěžíme s žáky ze středních 
Čech. Ze všech uchazečů přijatých 
na střední školy bylo v prvním kole 
téměř 59 procent z Prahy, 13 pro-
cent bylo z Prahy-západ a 10 pro-
cent z Prahy-východ. 
Zájem žáků z  okolí Prahy vede 
třeba i  k  tomu, že na prestižním 
Gymnáziu Jana Keplera v  Praze 
6 jste potřebovali k přijetí alespoň 
82 bodů, zatímco na méně proslu-
lé Gymnázium Písnická v Praze 4 
bylo potřeba dokonce 85 bodů. Je 
to tím, že je toto gymnázium lépe 
dostupné pro obyvatele satelitů na 
jihovýchodním kraji Prahy. 
Pokud máme udržet vysokou 
úroveň vzdělanosti našich dětí, 
musíme počet gymnázií v  Praze 
rozšířit. A  projekt uhříněveského 
gymnázia je pro to ideální. Pláno-
vaný objekt se nachází kousek od 

PTÁME SE:  RADNÍHO HL. M. PRAHY PRO 
OBLAST ŠKOLSTVÍ, SPORTU A VOLNÉHO ČASU 
MGR. ET MGR. ANTONÍNA KLECANDY (STAN)

vlaku, je tedy vhodný jak pro praž-
ské, tak i  mimopražské studenty. 
Navíc se zdá, že projekt je v  po-
kročilé fázi přípravy, takže bude 
k dispozici poměrně rychle. A to je 
vzhledem k aktuální situaci střed-
ního školství v Praze velký bonus. 
Z pozice radního pro školství hlav-
ního města Prahy tak udělám vše, 
co je v mé moci, aby gymnázium 
v  Uhříněvsi mohlo fungovat co 
nejdříve. A moc mě těší, že se tím 
rozšíří i nabídka pro žáky z mých 
domovských Kolovrat, kde jsem 
byl donedávna starostou.

Mgr. et Mgr. Antonín Klecanda (STAN)
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DOKUMENTACE JE HOTOVA

V  minulých dnech dokončila 
pracovní skupina městské části 
Prahy 22 dokumentaci pro výběr 
zhotovitele stavby nové základní 
školy. Konkrétní podobu tak zís-
kalo plánovaných 27 nových uče-
ben, sedm speciálních učebních 
místností, dvě tělocvičny a  také 
školní jídelna s  kapacitou 1500 
jídel i  nové školní hřiště včetně 
běžeckého areálu.
Výslednou podobu ladil třinác-
tičlenný přípravný tým složený 
z  ředitelů a  kantorů stávajících 
škol, odborníků na problematiku 
technických řešení i  gastro pro-
vozů. Řídili ho radní pro Prahu 22 

Martin Langmajer pro investice 
a územní rozvoj a Hana Vagenk-
nechtová pro školství a sport. Vý-
sledek jejich práce po zpracování 
architekty můžete posoudit sami 
na přiložených vizualizacích. Oba 
radní oceňují zejména přínos 
ředitelky ZŠ Vachkova Ivany Vo-
dičkové a  ředitele a  zástupkyně 
ředitele ZŠ Bří Jandusů Jiřího 
Měchury a Jitky Rothové.
Výsledkem jejich doporučení 
a  práce architektů i  projektantů 
je suverénní školský objekt, který 
utváří veřejný prostor. Objekt je 
umístěn tak, aby byl co nejdále 
od zdroje hluku a znečištění z uli-
ce Přátelství. Jižní část pozemku 
je využita pro školní sportoviště. 

Hlavní vstup do budovy je ori-
entovaný směrem na západ, na 
město a  na schválenou propo-
jovací komunikaci se zastávkou 
autobusu.
Severní křídlo budovy je věnová-
no prvnímu stupni, jižní křídla pa-
tří stupni druhému. Hlavní vstup 
je orientován mezi křídly školy. 
Na vstup navazuje hala s přímou 
vazbou na jídelnu a chodbou pří-
stupná velká tělocvična. Druhá, 
malá tělocvična se podle projek-
tu nachází v patře.
Velká tělocvična je situována při 
východní hranici pozemku tak, 
aby tvořila hlukovou bariéru 
plánovanému východnímu do-
pravnímu obchvatu Prahy. Křídla 

budovy určené pro žáky druhé-
ho stupně jsou otočena na jih do 
zeleně, takže umožní školákům 
z  přízemních učeben využívat 
venkovní prostory školy pro svou 
výuku. 
Navazují na to školní sportovní 
plochy – hřiště a  atletický ovál. 
Při jižní hraně pozemku, v  sou-
sedství ulice Přátelství, jsou 
navrženy terénní úpravy, které 
tvoří tribunu atletického oválu 
a  zároveň fungují jako optická 
clona proti rušné komunikaci.

ZPOŽDĚNÍ DESET LET

Pravidelným čtenářům našeho 
listu asi netřeba připomínat, že 

BUDOUCÍ ZŠ ROMANCE  
MÁ JASNOU PODOBU
Moderní a mimořádně energeticky úsporná stavba, zčásti porostlá břečťanem. Zatravněná střecha, solární panely, kurt a běžecká 
dráha. Po skoro deseti letech příprav dostává Základní škola Romance u komunikace z Uhříněvsi na Říčany a do Královic konečně 
svou finální podobu. A na 800 dětí z naší městské části a přilehlých obcí dostane tolik potřebnou školu. 

Vizualizace nové ZŠ Romance z ptačí perspektivy.
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projekt Základní školy Romance 
vznikal už od roku 2015 za teh-
dejšího starosty Martina Turnov-
ského. V roce 2017 získal příslib 
tehdy dostačujících 380 milionů 
korun z pokladny hlavního města 
Prahy. Podle dobových plánů se 
nová škola měla otevírat v  září 
2022, tedy přede dvěma lety. 
Jenže projekt se nelíbil pozděj-
šímu starostovi Zelenkovi, přišel 
mu málo nápaditý. 
Další čtyři roky tak vznikal nový 
projekt s novou architektonickou 
kanceláří. Ale slíbené peníze me-
zitím hlavní město využilo jinak 
a  nový projektant navíc zvedl 
cenu stavby až na miliardu tři sta 
milionů korun. Ke všemu se jím 
projektovaná stavba nevešla na 
vyčleněný pozemek. 
Současná radnice tak musela 
znovu projekt i  projektanta vy-
měnit, respektive vrátit se k pro-
jektu původnímu. Na něj totiž bylo 
také vydáno územní rozhodnutí. 
Finální projekt školy má mít pod-
le platného územního rozhodnutí 
kapacitu 800 dětí. Má disponovat 
všemi moderními prvky, a  pro-
tože se za uplynulá léta výrazně 
měnily stavební předpisy, budo-
va bude plně odpovídat razant-
ně zpřísněným požadavkům na 
energetickou náročnost. 
Koncept ZŠ je tak navržen s dů-
razem na nízké budoucí provozní 
náklady díky využití obnovitel-
ných zdrojů energie. Vytápění 
a  chlazení bude zajištěno tepel-
ným čerpadlem země/voda. Vět-
rání budovy bude řešeno nuceně 
s rekuperací vzduchu. Na střeše 
budou osazeny fotovoltaické pa-
nely a  dešťová voda bude shro-
mažďována pro závlahu vegetač-
ních ploch. Střechy jsou částečně 
řešeny jako vegetační. Budova 
podle projektu vykazuje parame-
tr pasivní stavby s konečnou po-
třebou tepla na vytápění budovy 
do 15 kWh/ (m²a). 
Když půjde všechno dobře, škola 
by se mohla otevírat v roce 2027, 
tedy více než deset let od původ-
ního projektu a  pět let po kdysi 
plánovaném otevření.  

Pavel Janů

Místo porostu zde vyroste nová ZŠ Romance.

Vizualizace sportoviště nové ZŠ Romance.

Vizualizace obslužné části nové ZŠ Romance.
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Postoj Magistrátu hlavního měs-
ta Prahy je totiž jasný: nové státní 
gymnázium v Uhříněvsi potřebu-
jeme, chceme ho a vyčleníme na 
něj finance.

JAK TO VZNIKLO

Pokud se žák deváté třídy z Pra-
hy 22 rozhodne, že chce získat 
střední všeobecné vzdělání a pak 
třeba pokračovat na vysoké ško-
le, nezbývá mu než zkusit přijí-
mací zkoušky na některé gym-

názium v centru města, nebo se 
vydat do Říčan. Má dnes přitom 
jen o  trochu větší než padesáti-
procentní šanci, že se na některé 
gymnázium dostane hned v prv-
ním kole. Řada našich dospívají-
cích dětí tak místo cesty k vysně-
né vysoké škole skončí na střední 
ekonomce nebo průmyslovce. 
Ve správním obvodu Prahy 22 
přitom včetně cizinců s přechod-
ným pobytem žije přes 20 tisíc 
lidí. A vzhledem k tomu, že v sou-
sedních Říčanech se 17 tisíci oby-

vatel fungují gymnázia hned dvě, 
bylo jasné, že ambice postavit 
vlastní všeobecnou střední školu 
v Uhříněvsi je na spadnutí.
Před komunálními volbami 
v  roce 2022 zvedlo téma stavby 
gymnázia volební uskupení Spo-
lečně pro Prahu 22 v čele s ODS. 
Jeho tehdejší dvojka na kandi-
dátce a  nyní radní pro investice 
Prahy 22 Ing. Martin Langmajer 
říká: „Založit gymnázium v Uhří-
něvsi se stalo nejen věcí prestiže 
naší obce, ale rovnou nutnos-

tí. Kdybychom takovou střední 
školu u nás nepostavili, nemohli 
bychom zajistit kvalitní vzdělání 
našich dětí.“
Zájem naší městské části se po-
tkal se zájmem a potřebami ma-
gistrátu hlavního města. Palčivý 
nedostatek gymnázií totiž limi-
tuje rozvoj vzdělanosti celé naší 
aglomerace. Dostat se na všeo-
becnou střední školu v  Praze je 
těžší než kdekoli jinde v  repub-
lice. Zatímco letos v  některých 
krajích stačilo studentům ke stu-

Vizualizace nového gymnázia.

NAŠE SOUTĚŽ O NEJLEPŠÍ OFICIÁLNÍ NÁZEV NOVÉHO UHŘÍNĚVESKÉHO 
GYMNÁZIA UŽ BĚŽÍ PŮL ROKU A STÁLE NÁM POSÍLÁTE NOVÉ NÁVRHY.

STÁTNÍ GYMNÁZIUM NA DOHLED

Moc děkujeme a velmi to oceňujeme. Ještě víc ale oceňujeme, že samotné gymnázium pomalu získává jasné obrysy a je stále 
jistější, že opravdu vznikne. 



5 ČÍSLO 2/ČERVEN 2024ČÍSLO 2/ČERVEN 2024

PRAHA22NOVÉ GYMNÁZIUM

diu na čtyřletém gymnáziu získat 
ani ne 50 bodů ze sta, na některá 
gymnázia v  Praze jich nestačilo 
ani 80. Na Gymnázium Chomutov 
se například dostali žáci jen se 
41 body, ke studiu na Gymnáziu 
Arabská v Praze potřebovali ale-
spoň 88 bodů.

POMOC MAGISTRÁTU 

To všechno je důvodem, proč 
magistrát hlavního města projek-
ty gymnázií a  dalších středních 
škol všemi cestami podporuje. 
V případě gymnázia v Uhříněvsi 
například hlavní město vyčlenilo 
peníze na účelovou dotaci na ná-
kup potřebného pozemku. 
Pro stavbu gymnázia totiž Praha 
22 našla pozemek mezi Rycheta-
mi a  plánovanou zónou veřejné 
vybavenosti Hliník. V  tuto chvíli 
je již smlouva převodu pozem-
ků na městskou část podepsána 
a Praha 22 žádá magistrát o dal-
ší účelovou dotaci, tentokrát na 
zhotovení projektové dokumen-
tace stavby. 
Protože půjde o gymnázium stát-
ní, na projekt i  stavební práce 
bude vyhlášená veřejná soutěž. 
Jejím cílem bude postavit 16 
tříd pro 480 studentů, kteří se na 
gymnázium budou sjíždět z blíz-
kého i dalekého okolí. K  tomu je 
mimo jiné ideální také vlakové 
nádraží v dochozí vzdálenosti od 
plánované střední školy.
Přístup ke gymnáziju bude z obou 
stran pozemku, tedy jak od ulice 
K Dálnici a od sídliště Vivus, tak 

i z druhé strany od plánované ko-
munikace v  půdorysu současné 
Horácké stezky.
Zaměření školy bude nejspíš 
všeobecné, ale finální rozhod-
nutí, zda se bude věnovat více 
humanitním a  přírodním vědám, 
nebo třeba matematice, bude 
plně v  rukou magistrátu. K  dis-
pozici budou mít studenti čtyř-
letého státního gymnázia kromě 
laboratoří také sportoviště, která 
mají vzniknout na již zmíněném 
Hliníku.  
Předpokládá se, že stejně jako 
nyní vznikající základní škola 

Romance bude také uhříněveské 
gymnázium projektováno jako 
energeticky pasivní budova, vy-
užívající všechny moderní tech-
nologie. Samozřejmostí bude 
u této veřejné budovy plné zatep-
lení, využití obnovitelných zdrojů 
energie včetně solárních pane-
lů a  speciální vnitřní cirkulace 
vzduchu.

A CO NÁZEV?

Původně volební slib uhříně-
veské ODS se tak postupně daří 
naplňovat. A  naše redakce věří, 

že se naplní i naše snaha prosa-
dit název budoucího gymnázia, 
podle některého z návrhů, které 
nám už půl roku posíláte. Zatím 
máme své favority, ale to nezna-
mená, že je soutěž o nejlepší ná-
zev u konce. Budeme velmi rádi, 
když nám své návrhy budete po-
sílat také dál, a my slibujeme, že 
koncem letošního roku předáme 
ta nejlepší na radnici Prahy 22 
a Magistrát hlavního města Pra-
hy, které budou o  definitivním 
názvu našeho nového gymnázia 
rozhodovat.

-pj-

Vizualizace nového gymnázia.

NAVRHUJEME NÁZVY BUDOUCÍHO VEŘEJNÉHO GYMNÁZIA V UHŘÍNĚVSI!  
NAŠE NOVINY POKRAČUJÍ V OBČANSKÉ ANKETĚ 

Protože kreativity není nikdy dost, pokračujeme v anketě o název budoucího veřejného gymnázia v naší obci. Připomínáme, že 
jsme ji zahájili v našich novinách v loňském roce. K uzávěrce tohoto vydání jsme obdrželi tyto návrhy.

Navrhované názvy/Autor:

Abecední gymnázium/A. Matějíčková

Uhříněveské gymnázium, Gymnázium Uhříněves, Gymnázium 
Savojská, Cafojka, Karla Guta, Bří Bubeníčků/P. Trkal

Gymnázium ve svahu, na vršku, na dosah, na dlani, Zelená 
pláň, Uhříněveské, Férové, Zelené, Nové, Přátelské, S úsmě-
vem, Future, Pilíř, Výhled, Rozlet, Start, Vzlet, Budoucnost, 
Obzor, Úsměv, Rozkvět, Proud, Dětem, Studuj!, Perspektiva, 

Panorama, Paleta/J. Šimandlová (výběr z velkého množství)

Templářské gymnázium/J. Pospíšil

Gymnázium Oty Bubeníčka, Karla Guta/F. Větrovský

Gymnázium Marie Terezie Savojské/A. Vávrová

Návrhy adresujte na redakční mail: 
redakce@obcanuhrineves.cz
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A KAM BY MOHLY CHODIT

Nejen z  tohoto pohledu je tedy 
velmi zajímavá diskuse o  poten-
ciální zástavbě v  oblasti kolem 
bývalé skládky Za Horáckou stez-
kou. Ve změně územního plánu 
je navržen jak zimní stadion, tak 
i  plavecký are-
ál. Když (v  tuto 
chvíli) odmyslíme 
otázky, jako finan-
cování na straně 
jedné, a  naopak 
nemalé využi-
tí i  mimoškolní-
mi aktivitami na 
straně druhé, pak 
i jen z pohledu bu-
doucího možné-
ho využití v rámci 
školních akcí se jeví výstavba ba-
zénu a  kluziště jako neobyčejně 
zajímavá věc.

PLAVÁNÍ JE POVINNÉ

Výuka plavání je již skoro deset 
let povinnou součástí tělesné 
výchovy. Existují kritici tohoto 
nařízení, ale v naprosté většině 
je ze strany rodičů, pedagogů, 
a především záchranářů a dalších 
považováno za mimořádně pro-
spěšné. Vezměme to jako danou 
věc, shoda na tom je mimořádná.
Příslušné dokumenty MŠMT 

předepisují 40 hodin výuky a do-
poručují rozdělení do dvou roč-
níků v  rámci 1. stupně, což je 
postup dlouhodobě považovaný 
za nejefektivnější. Realita sa-
mozřejmě naráží na kapacity 

bazénů, protože 
těch prostě není 
v  zemi dostatek 
a  poměrně často 
jsou i  dopravně 
hůře dostupné. 
Proto je výjimeč-
ně umožněno ře-
šit výuku v rámci 
škol v přírodě, to 
má ale do ideá-
lu hodně dale-
ko. Samozřejmě 

ve velkých aglomeracích to lze 
skoro vždy řešit, v  Uhříněvsi 
a obecně v Praze 22 právě dojíž-
děním do Říčan nebo do Čestlic. 
Ale mít bazén „za rohem“ by sa-
mozřejmě znamenalo pro ško-
ly velkou úlevu, úsporu času 
a  další nesporné přínosy. Při 
jedné cestě tam a  zpět v  délce 
půl hodiny (hodně optimistický 
odhad, protože za čtvrt hodiny 
autobusem do Čestlic většinou 
kvůli dopravní zácpě nedojede-
te) plus nastupování a  vystu-
pování vynásobeno počtem lek-
cí jde o poměrně významný čas 

promarněný někde v autobuse. 
Kdyby se ho díky vlastnímu ba-
zénu podařilo zkrátit, zname-
nalo by to skutečně velkou úle-
vu. A to nepočítáme čas a nervy 
doprovodu.
O  možnostech vlastní plavecké 
školy, a případně plaveckého od-
dílu ani nemluvit.

BRUSLENÍ JE ZASE SKVĚLÉ

Vítězné mistrovství světa v  ho-
keji letos znovu dokázalo, jaká 
jsme hokejová velmoc.  Ale 
bruslit bez ledu se nedá a  bez 
bruslících dětí a  dorostu žád-
né budoucí mistrovství světa 
v  hokeji nevyhrajeme. A  jsme 
zas u  toho. Nejbližší zimní sta-
dion je v  Praze na Chodově, ve 
Strašnicích a  v  Edenu. A  jsou 
velmi vytížené. Na opačnou 
stranu opět Říčany nebo Velké 
Popovice. 
Ani přírodních možností, kde si 
přímo v Uhříněvsi zabruslit, není 
vskutku mnoho. Samozřejmě 
máme naše rybníky, především 
Podleský, ale i  zarputilí popí-
rači globálního oteplování mu-
sejí přiznat, že to už pár desí-
tek let s  přírodním ledem není 
žádná hitparáda. Jak dlouho se 
dalo bezpečně pod širým ne-
bem bruslit v  poslední sezoně? 
Týden?

Co se týká dočasných ploch, jak 
je organizují některé městské 
části nebo i  komerční organiza-
ce, jde spíše o popojíždění a  do 
skutečného bruslení to mívá tro-
chu daleko. Navíc ani tato mož-
nost nebývá z našich obcí příliš 
snadno k  dosažení a  je to spí-
še pro automobilisty než MHD. 
Takže vlastní kluziště by bylo 
nejen pro budoucnost hokeje mi-
mořádným počinem – nelze pře-
hlédnout přínos pro širší spor-
tovní využití.

POROVNÁVEJME SE S ŘÍČANY

Zkusme porovnat Prahu 22 
a Říčany. A z něj, to se, milí sou-
sedé, opravdu nezlobte, vychá-
zíme jako chudí příbuzní. Jako 
hodně chudí příbuzní.
Říčany mají (při vší úctě) asi 17 
tisíc obyvatel, kteří mohou vyu-
žívat (a hojně využívají) skuteč-
ně povedený plavecký areál Na 
Fialce (dokončeno 2013) a  také 
Com-Sys Ice Arenu (postavená 
2016).
Praha 22 má prakticky stejně 
obyvatel, ale nemá ani bazén, 
ani zimní stadion. Prostě nám 
ujel vlak. Pokud existuje mož-
nost začít to desetileté zpoždění 
dohánět, tak pojďme do toho!

 
-pj-

Veřejný bazén (ilustrační foto).

V návrhu změny územního plánu jsou zimní i plavecký stadion (dva větší objekty).

KAM JEZDÍ DĚTI NA PLAVÁNÍ?
V současné době dojíždějí děti ze škol v Uhříněvsi na povinné plavecké kurzy v rámci tělesné výchovy především do Čestlic a do 
Říčan. Není to nic strašného, co by se nedalo vydržet, ale do ideálu to má hodně daleko. A co se bruslení týká, darmo mluvit…

Výstavba 
bazénu 

a kluziště 
se jeví jako 
neobyčejně 

významná věc.
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PŘÍNOS PRO ROZVOJ OBCE 

František Koliha byl zámož-
ný podnikatel, statkář a  majitel 
vyhlášeného hostince v  měs-
tysi Uhříněves č. p. 3 v  dnešní 
ulici Přátelství, kde je dnes pro-
dejna školních potřeb, kadeřnic-
tví a další služby.  Dále pak vysta-
věl parní mlýn č. p. 22. V  místě,  
kde  jsou dnes bytovky na ná-
městí Bří Jandusů, vedle budo-
vy římskokatolického děkanské-
ho úřadu. Vlastnil ještě další dva 
mlýny, pekařství, cihelnu, byl ná-
jemcem pivovaru v Mnichovicích... 
V Uhříněvsi vybudoval řadu obyt-
ných domů, které za přijatelnou 
cenu prodával nebo pronajímal. 
Místní brali starostu jako sobě 
rovného, čestného a  přátelského 
spoluobčana, neboť vedle rozvoje 
obce podporoval nemocné či so-
ciálně slabé spoluobčany. V  roce 
1869 založil František Koliha 
„Čtenářskou besedu“, první spo-
lek v městysi Uhříněvsi. Její čin-
nost se soustředila na distribuci 
časopisů, půjčování knih, pořádá-
ní tanečních zábav a večerních se-
tkání s přednáškami a hudebními 
produkcemi pro členy spolku. Při 
svém založení si spolek vytyčil tři 
hesla: Veselme se, vzdělejme se, 
nedejme se. Činnost besedy neza-
nikla ani za první světové války. 

ČESTNÝ OBČAN MĚSTYSE 
UHŘÍNĚVSI 

V  předvečer výročí zlaté svat-
by s  manželkou Klárou, rozenou 
Osvaldovou, byl uspořádán na 
počest a  vzdání díků Františku 
Kolihovi velkorysý pochodňový 
průvod městem. Zúčastnili se ho 
kromě celého zastupitelstva čle-
nové zpěváckého spolku Hlahol, 

KOLIHA František (6. 12. 1813 – 21. 5. 1887) zastával funkci starosty Uhříněvsi v letech 1850–1887, nejdéle ze všech starostů v historii obce. 
Vysokou občanskou důvěru si vysloužil oblíbeností a štědrostí, neboť jako podnikatel podporoval potřebné spoluobčany a významně se finančně 
podílel na rozvoji obce. Byl jmenován čestným občanem městyse Uhříněvsi.

založeného roku 1870,  učitelský 
sbor, vedení akciové Spolkové to-
várny na cukr v Uhříněvsi a mno-
ho dalších. Při této události byl 
František Koliha jmenován čest-
ným občanem městyse Uhříněvsi 
a  diplom je dnes součástí sbírek 
Uhříněveského muzea. Na pa-
mátku této oslavy vložil František 
Koliha 200 zlatých rakouské měny 
do jím založeného „Úsporného 
fondu obce Uhříněvsi“ s  tím, že 
po zúročení na 50 tisíc budou fi-
nanční prostředky předány obci. 
František Koliha bohužel sko-
nal  nedlouho po této oslavě  21. 
května 1887, ve věku nedožitých 
74 let. Jeho ostatky byly vysta-
veny v  uzavřené rakvi v  kostele 
Všech svatých a  poté převezeny 
na místní hřbitov do rodinné hrob-
ky u bývalého cukrovaru. Po zru-
šení tohoto hřbitova v  roce 1911 
byla rakev exhumována a  pře-
vezena do nové hrobky na sou-
časném uhříněveském hřbitově 
sv. Václava.  Potomci Františka 
Kolihy žijí v  Uhříněvsi a  okolí 
dodnes. 

                                 
Michal Klich,  

kurátor a dokumentátor  
uhříněveského muzea

VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI  
V HISTORII UHŘÍNĚVSI
FRANTIŠEK KOLIHA – VE FUNKCI STAROSTY OBCE ÚCTYHODNÝCH 37 LET

Bývalý Kolihův hostinec v ulici Přátelství v Uhříněvsi.

KOLIHA František, nejdéle působící starosta (v letech 1850–1887) v historii Uhříněvsi.
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CHVÁLÍME

Pracovníci MČ Praha 22 
svižně instalovali dvě nové 
lavičky na Husově náměs-
tí. Jak jsme informovali 
v předcházejícím vydání 
našich novin, ty původní 
zmizely po řádění ubožá-
ka vandala, který je přede 
dvěma měsíci ukradl i s vy-
vrácenými betonovými 
patkami! Přede dvěma lety 
vkusně a moderně  revitali-
zované Husovo náměstí se 
tak při májových oslavách 
a akcích opět zaskvělo 
v plné kráse. Ale pozor, 
těsně poté se někdo pokusil 
nově instalovanou lavičku 
znovu vyvrátit, i když byly 
nově ukotveny do pevněj-
ších základů...

KRITIZUJEME

V únorovém vydání roku 
2022 jsme kritizovali ne-
utěšený stav chodníku 
v ulici Bečovská (viz foto) 
v příchodu do Lidlu.  Jeho 
stav se bohužel po dvou 
letech dále zhoršil, přibývá  
dešťové vody s bahnem 
a stížností občanů. Protože 
chodník patří naší městské 
části, požádali jsme o vy-
jádření starostu Uhříněvsi 
Tomáše Kaněru (čtěte na 
téže stránce).

UHŘÍNĚVESKÉ OBČANSKÉ NOVINY 
ROČNÍK V, ČÍSLO 2
VYCHÁZEJÍ: 4X ROČNĚ, V NÁKLADU 
7300 KUSŮ, NEPRODEJNÉ
VYDAVATEL: ASTRAIA, SPOL. S. R. O., 
POD MARKÉTOU 87, PRAHA 10-HÁJEK,
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DOPISY ČTENÁŘŮ

VYJÁDŘENÍ STAROSTY UHŘÍNĚVSI TOMÁŠE KANĚRY K CHODNÍKU V ULICI BEČOVSKÁ

Musím s kritikou občanů jenom souhlasit, protože jde skutečně o majetek naší obce. Situaci jsme však začali řešít už 
dlouho před tím, než jste to zveřejnili. Bohužel, část inkriminovaného chodníku v ulici Bečovská je pod úrovní okolní 
nivelizace a jeho odvodnění vyžaduje spolupráci s majiteli přilehlých pozemků. Ti však nejsou ochotni se s radnicí 
dohodnout, a to ani na prodloužení  chodníku do další části ulice Bečovská, kde je značný pohyb osob a střet s auty 
hrozí denně.  Nerad předávám černého Petra dále, ale bohužel kritika směřuje právě na majitele přilehlých pozem-
ků v ulici Bečovská, kvůli nimž musíme v období dešťů cestou do Lidlu nazout holínky!

MALIČKOST? NE! 

Chtěla bych prostřednictvím vašich novin 
poděkovat tomu, kdo jedinou ze čtyř bobko-
višní u silnice naproti Husovu náměstí, kte-
rá odolala nájezdu zlodějů, opatřil opěrnou 
tyčkou. Jak se říká, ďábel je skryt v detailu 
a tím jsou uhříněveští spoluobčané, kterým 
hezké okolí našeho bydliště není lhostejné! 

 
Jana Bernášková

INSPIRUJME SE V ŘÍČANECH
 
Nedá mi to, abych se nezapojil do diskuze 
o plánovaném bazénu v Uhříněvsi na bý-
valé skládce Hliník. Přiznám se, že vůbec 
nechápu, proč to některým sousedům vadí. 
Podívejme se vedle do Říčan. Sportovní 
centrum Na Fialce, které kombinuje mo-
derní bazén se saunami, tělocvičnou a 
kulturním sálem, výrazně zlepšuje život 
místních obyvatel. Za sportem a plavá-
ním nemusí daleko dojíždět, mají ho hned 
v centru obce. Nemusím přitom zdůrazňo-
vat, že existence takového centra zhodno-
cuje také cenu nemovitostí, které tam míst-
ní občané vlastní. A navíc je to hezké.

Ondřej D.

inzerce

Obsah novin tvoříte i Vy, naši čtenáři.Obsah novin tvoříte i Vy, naši čtenáři.
 Náměty pište na adresu: redakce@obcanuhrineves.cz Náměty pište na adresu: redakce@obcanuhrineves.cz

NEBAVÍ VÁS DĚLAT ÚČETNICTVÍ?  
NECHTE TO PROFESIONÁLŮM!
Komplexní účetní služby: od daňového přiznání  
až k finančnímu úřadu.

ASTRAIA, spol. s.r.o. 
astraia@gmail.com
Tel: 267 712 429


